
 

VY_12_INOVACE_VL4_4_33 

 

 

 

 

 

 

Anotace: 
Materiál obsahuje pracovní list zaměřený na pozorné čtení a na práci 

s textem. 

Šablona: I/2 

Název: 

Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti. 

Téma: Karel IV. 

Autor: Mgr. Vlastimila Hondlíková 

Očekávaný výstup: 

Žáci dovedou složit a vepsat vhodná slova do textu a vyhledat v textu 

odpovědi na dané otázky.   

Klíčová slova: Karel IV., Francie, Karel I., Jan Lucemburský, Eliška Přemyslovna. 

Druh učebního materiálu: Pracovní list v digitální podobě. 

Cílová skupina:  Žák 1. stupně ZŠ 

Ročník: 4. ročník 

Datum vytvoření:  10. 6. 2012 

Použité zdroje a materiál: 

Vlastní, Vlastivěda 4, učebnice vlastivědy pro 4. ročník základní  

a  obecné školy, PaedDr. Věra Danielovská, PhDr. Karel Tupý, CSc., 

Nakladatelství  PANSOFIA, 1996, Bílkova 15, Praha 1, str.45. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_33 

 

Karel IV. 
 

Úkol č.1: Ze skupiny písmen, která jsou v textu 

                v závorce, utvoř vynechané slovo a doplň. 

 

Malý Václav, kterého Jan Lucemburský (vedozl)________ 

do Francie, se vrátil do Čech jako (lmdíka)_____________ 

sedmnáctiletý. Ve Francii podle svého (cýtrse)__________ 

přijal jméno (arKel)________. Tím ho oslovovali do konce 

(tžovia)_______. Protože jako (ísřac)________římský byl 

Karel IV., říkalo se mu tak i v Čechách, kde byl vlastně Karel 

I. Když se vrátil do Čech, byla jeho (takma)_______ Eliška 

Přemyslovna již (trámv)_________ a otec Jan  

na jedno oko (plýes). Karel se stal jeho spoluvládcem, ale  

Jan o (švme) rozhodoval. Aby měl důstojné královské (dslío) 

________, pustil se Karel do přestavby a (vúrpa) 

_________ Hradu. Jan usiloval o to, aby se Karel po jeho 

vzoru stal (tířmyer)__________a bojovníkem, proto ho  

s sebou bral do různých (vtibe)________, také do té, kde 

sám (dalp)_______. Po jeho (mtrsi)_______ se stal Karel 

již zcela samostatným (cládvem)_________ . Za první 

vladařský (kúlo)______ považoval vykoupit (drahy)_____ 

a města, která Jan prodal nebo dal do zástavy různým 

šlechticům, aby získal (zenpíe)_________ . Za druhý úkol si 

stanovil zbavit (emzi)_______ loupeživých(írůyřt)_______, 
kteří na obchodních cestách přepadali (pueck)_________, 

brali jim peníze a (bžíoz)_______ a často je i zabíjeli. 

  



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_33 

 

Úkol č.2: Odpověz na tyto otázky. Odpovědi můžeš vyhle- 

                dat v textu. 

 

1. Jaký vladařský úkol si stanovil Karel IV. Jako první? 

 

    ____________________________________________ 

 

    ____________________________________________ 

 

2. Proč se stal z Václava Karel IV.? 

 

    ____________________________________________ 

 

    ____________________________________________ 

 

3. Co si stanovil Karel IV. Za druhý úkol? 

 

    ____________________________________________ 

  

    ____________________________________________ 

 

4. Co bylo s jeho matkou a otcem když se vrátil do 

Čech? 

 

    

____________________________________________ 
 

 


